
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  SEGRETERIA COMUNALE 
     
 
N.  251  Reg.  Anno  2012  

 
 
 

Oggetto: 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni – Anno 2011 – 
Approvazione rendiconto finale e liquidazione saldo compenso ai rilevatori e 
componenti U.C.C. 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno ventotto  del mese di  dicembre nell’anno duemiladodici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 04.04.2012 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2012; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   Visto il piano generale del 15 censimento generale della popolazione e delle abitazioni approvato 
dall’ISTAT con deliberazione n.06 del 18.02.2011; 
 
   Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.15 in data 18.3.2011, con la quale è stato costituito 
l’ufficio comunale di censimento;  
 
   Vista la propria precedente determinazione n.183 del 08.102011 con la quale sono stati nominati 
rilevatori censuari i dipendenti comunali: 

- Sig. ra Balassi Monica 
- Sig.ra Colnaghi Barbara 
- Sig.Iori Andrea  

 
   Vista la circolare n.6 dell’ISTAT del 21.06.2011 relativa a “Requisiti professionali modalità e 
tempi di reclutamento e formazione, compiti dei rilevatori e coordinatori comunali”; 
 
   Vista la nota esplicativa del Ministero dell’Economia e Finanze, Dip Rag. Gen. dello  
Stato,inviata all’ISTAT, Prot. N.0070840 del giugno 2011, con la quale viene chiarito che “..le 
spese di personale di cui trattasi, essendo totalmente finanziate da risorse statali a destinazione 
vincolata- possono non essere considerate ai fini del rispetto del vincolo di contenimento della spesa 
di personale (art.1, comma 557, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.14, comma 7 del 
D.L. n.78/2010); 
 
   Vista la Circolare Istat n.14 del 14/10/2011 relativa alla rendicontazione delle spese censuarie; 
 
   Viste le note dell’ISTAT con cui sono stati determinati in via definitiva  i contributi fisso e 
variabile spettante in relazione alle unità rilevate e validate, in particolare: € 8.829,00= contributo 
variabile ed € 2.140,00 contributo fisso per un totale di € 10.969,00=; 
 
   Vista la propria precedente determinazione n. 115 del 28.05.2012 con cui sono stati erogati ai 
dipendenti comunali a titolo di acconto dei compensi per le attività di rilevazione per complessivi € 
5.953,50=; 
 
   Rilevato che il Comune ha sostenute spese di gestione per il censimento ammontanti ad € 1.740= 
di cui € 1.620 per software ed € 120 per materiali di consumo, utenze e spese postali;    
 
   Visto che le somme disponibili da destinare al personale comunale a titolo di compenso per 
l’attività di rilevazione e dell’Ufficio Comunale Censimento ammontano ad € 3.275,50= 
comprensive degli oneri riflessi e dell’IRAP; 
 
   Ritenuto di procedere alla liquidazione del compenso spettante al personale comunale addetto alle 
predette attività determinato in relazione al numero di ore di lavoro prestate e di approvare il 
Rendiconto finale del 15° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;    
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il rendiconto finale del 15° Censimento generale della popolazione e delle 
abitazioni come di seguito riportato: 

 



 
ENTRATE IMPORTO USCITE IMPORTO  
Contributo ISTAT fisso  2.140,00 Compenso rilevatori 5.607,00 
Contributo ISTAT Variabile 8.829,00 Compenso personale U.C.C. 3.622,00 
  Software 1.620,00 
  Materiale di consumo    120,00 
    
TOTALE ENTRATE 10.969,00 TOTALE SPESE 10.969,00 
 

2. Di liquidare a favore dei seguenti dipendenti componenti l’Ufficio Comunale di Censimento 
nonché rilevatori il seguente compenso a saldo  per le attività di rilevazione e dell’U.C.C.: 

 
- Balassi Monica  € 1.237,90 lorde  + 399,85 per IRAP e ex CPDEL 
- Colnaghi Barbara                € 1.237,90 lorde  + 399,85 per IRAP e ex CPDEL  
 
3. Di finanziare la spesa complessiva di € 3.275,50= con i fondi erogati da ISTAT e  con 

imputazione all’intervento 4000005 cap.3 imp. 256/2011; 
 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 

conseguenti provvedimenti. 
Il Responsabile del Servizio  
  F.to       Salina Dr.Antonella 

   
 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data:  28.12.2012   
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

     F.to    Sartori Paola 
     
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 11.01.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  11.01.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 11.01.2013 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


